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Vår landskapsblomma 
Det ursprungliga uppslaget till våra 
landskapsblommor kom från svensk
amerikanen August Wickström. Han la
de redan 1908 fram sin ide om provins
blommor i ett brev till politikern och le
daren för Svenska Missionsförbundet, 
Paul Peter Waldenström. Den senare 
har fått äran som landskapsblommornas 
fader, men själv hänvisade han alltid till 
den verklige upphovsmannen. 

Bohusläns blomma kom att bli vild
kaprifolen - Lonicera periclYmenum. 
Och nog var väl det ett passande val. 
Överallt i våra trakter möter vi denna 
vackra och väldoftande blomma i vitt, 
rosa och gult, som klänger och klättrar 
över klippor och stammar. 

Kaprifolen har, tycker jag, något exo
tiskt över sig, så väl vad det gäller dess 
vackra rörformiga, tvåläppiga blom
mor, som dess växtsätt. Vildkaprifolen 
är en av Sveriges mycket få lian arter och 
den enda som till växtsätt och byggnad 
liknar i någon mån de stora lianerna i 
varmare trakter. Karaktäristiskt för 
kaprifolen är att den alltid, utan undan
tag, slingrar sig i högervarv . Den sling-

rar stundom så tätt kring smala stammar 
att dessa blir korkskruvsliknande och 
hämmas i sin tillväxt. Rankorna kan nå 
ända till 25 meters längd och klättra 10 
meter upp i träd. 

Mot kvällen och i regnigt väder sänder 
kaprifolen ut en förförisk doft från sina 
blomknippen, som i dunklet lyser som 
små lanternor. Med sin underbara doft 
lockar blommorna till sig svärmarefjäri
lar och stora insekter, som har så långa 
sugtungor att de når ner i kronrörets 
botten. De surrar i sväv flykt likt små 
exotiska kolibrier framför blommorna. 

Växter som med sin väldoft i skym
ning och natt lockar till sig insekter för 
att bli pollinerade kallas nykligama. 

Kaprifolen blommar vanligtvis i juli 
- augusti, men förra hösten kunde man 
hitta blommor ända till de sista dagarna 
i november. 

Frukterna är starkt lysande bär, som 
kanske kan locka barn att stoppa dem i 
munnen. Men var försiktiga! Växten är 
giftig och ger magont och kräkningar. 

Maj Gustafson 
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